Ipsa autem comparatio separata a ceteris generibus controversiarum sic ex sua vi considerabitur, si illud, quod comparabitur, aut non honestum, aut non utile, aut non necessarium fuisse, aut non tantopere utile, aut non tantopere honestum, aut non tantopere necessarium fuisse demonstrabitur. Deinde oportet accusatorem, illud,

Constit. sumetur] Sch. Leid. II. *const. sumitur.* OUD.

CAP. XXV. *Atque haec quidem plerumque in genere incidunt, ut coniectura*] Tres libri manuscr. habent: *in hoc genere accidunt, ex qua scriptura putabam sic potius legendum: Atque hoc quidem plerumque in genere accidit, ut et coniectura, etc. vel sic: Atque hoc quidem plerumq. in hoc genere accidit, ut coniect.* LAMB. Ita emendavit Gulielmus, secutusne Lambini coniecturam, an libros suos, nescio. Nam Pall. omnes praeferunt: *Atque hoc quidem pl. in hoc genere accidunt, ut coni.* Vulgata: *Atque haec quidem plerumque in hoc genere accidunt etc.* GRUT. *Accidunt habent manuscripti omnes; accidit* Leonic. et in clausulae initio: *Atque hoc quidem, quomodo ratio docet legendum.* BRUT. MSS. O. et Ed. Omn. *haec q. pl. in h. g. accidunt, nisi quod in Ed. sit accidit.* Deest in a Leid. II. OUD. *Atque haec quidem — in hoc genere accidunt* B. Sch. e Lambini coniectura dedit: *Atque hoc quidem — in hoc genere accidit.* Atque ita etiam Orellius, ablegans ad cap. XXX, ubi: *Atque in hoc genere hoc accidit novi cet.* L.

Ut coniectura et defin.] Ed. Omn. *ut in coni.* MSS. O. *ut et coni. et def.* Verissime. OUD. Sic etiam Cod. B. nisi quod vocabula transposuit: *ut et coniectura utendum sit et definitione.* Oudendorpio obsecuti sunt Ern. Sch. et Orell. L.

Sin aliud quoque] Leid. II. *sin autem al. q. Tum incidit* Sch. et mox transferri Leid. II. OUD. *Sin aliud quoque aliquod genus incidit* B. L.

In hoc elaborandum] Exsulant in hoc ab Ed. Omn. *laborandum* Sch. Voss. I. Leid. III. OUD.

Putat oportere] Leid. II. *putet op.* OUD.

Adgreditur id impr.] Sic Voss. II. In ceteris et Ed. Omn. *adgreditur id improbare* B. Atque ita iam ex uno Cod. Ern. Sed Sch. qui *aggredietur* retinuit, supra scripsit: *quod facile erit.* Vulgatam retinuit Orell. nisi quod *aggredietur* futuro scripsit, quod exhibet etiam Erf. L.

Non tantopere] Voss. II. *non tanto opere, ter.* OUD.

Fuisse demonstrabitur] Ultimum verbum non comparat in Sch.

quod ipse arguat, ab eo, quod defensor comparat, separare. Id autem faciet, si demonstrabit non ita fieri solere, neque esse rationem, quare hoc propter hoc fiat, ut propter salutem militum ea, quae salutis causa comparata sunt, hostibus tradantur. Postea comparare oportebit cum beneficio maleficium, et omnino id, quod arguitur, cum eo, quod factum ab defensore laudabitur, aut faciendum fuisse demonstrabitur, contendere, et hoc extenuando, maleficium magnitudinem simul adaugere. Id fieri poterit, 428 si demonstrabitur, honestius, utilius, magis necessarium fuisse illud, quod vitarit reus, quam illud, quod fecerit.

Honesti autem, et utilis, et necessarii vis et natura in deliberationis praeceptis cognoscetur. Deinde oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere, tamquam causam deliberativam, et de ea ex deliberationis praeceptis deinceps dicere. Sit enim haec iudicatio, quam ante exposuimus. Cum omnes perituri milites essent, nisi ad hanc pactionem venissent, utrum satius fuerit perire milites, an ad hanc pactionem venire? Hoc ex locis deliberationis, quasi aliquam in consultationem res veniat, tractari oportebit.

CAP. XXVI. Defensor autem, quibus in locis ab accusatore aliae constitutiones erunt inductae, in iis ipse quoque ex iisdem constitutionibus defensionem comparabit; ceteros autem omnes locos, qui ad ipsam comparisonem pertinebunt, ex contrario tractabit.

Loci autem communes erunt, accusatoris, in eum, qui

Voss. II. Ed. Omn. Oud. *Demonstrabitur* a plerisque abesse testatur Orellius; *fuisse* omisit Ern, Utrumque habet Cod. B. retinuitque Orell. *Tanto opere* exhibet B. scripsitque, ut semper, Orellius, male. L.

Ab defensore laudabitur] Voss. I. a. d. Sch. Voss. I. II. Leid. II. *laudatur* et iisdem mox cum Leid. III. *demonstratur*. Oud. *Laudatur* — *demonstratur* dedit Sch. *Arguetur* — *laudabitur* — *demonstrabitur* volebat Orellius. L.

Aut faciendum fuisse] Leid. I. *aut bene f. f.* Oud.

Illud, quod vit. r.] Leid. II. *id quod v. r.* Oud. *Id* recepit Ern. Paulo post vv. *ipsam* Lamb. correxit *illam ipsam*, ut saepe, recte notatus ab Orellio. L.

Deinceps dicere] Deest prima vox Sch. Leid. III. Oud. *Deinceps* abest etiam a cod. B. L.

Sit en. haec iudicatio] Voss. I. s. en. *in hac i.* Oud. Statim post *venisset* dedit Sch. pro *venissent*; de qua mutatione iam supra est expositum. L.

In consultationem res veniat] Leid. I. *veniant.* Oud.

CAP. XXVI. *Loci communes erunt*] *Inerunt* legitur in manuscriptis. Brut. *Loci autem comm. erunt.* Ita in Victorino, sed

cum de facto turpi aliquo, aut inutili, aut utroque fateatur, quaerat tamen aliquam defensionem; et facti inutilitatem, aut turpitudinem cum indignatione proferre. Defensoris est, nullum factum inutile, neque turpe, neque item utile, neque honestum putari oportere, nisi, quo animo, quo tempore, qua de causa factum sit, intelligatur: qui locus ita communis est, ut bene tractatus in hac causa, magno ad persuadendum momento futurus sit. Et alter locus, per quem magna cum amplificatione, beneficii magnitudo ex utilitate, aut honestate, aut facti necessitudine demonstratur.

Et tertius, per quem res expressa verbis, ante oculos eorum, qui audiunt, ponitur, ut ipsi se quoque idem facturos fuisse arbitrentur, si sibi illa res, atque ea faciendi 429 causa per idem tempus accidisset. Relatio criminis est, cum reus id, quod arguitur, confessus, alterius se indutum peccato, iure fecisse demonstrat. Ea est huiusmodi: Horatius occisis tribus Curiatis, et duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. Is animadvertit sororem suam de fratrum morte non laborantem: sponsi autem nomen appellentem identidem Curiatis cum gemitu et lamentatione. Indigne passus, virginem occidit. Accusatur.

MSS. O. et Ed. Omn. carent vocula *autem*. Leid. I. Voss. II. *inerunt*. OUD. *Loci communes accusatoris in eum* Cod. B. *Inerunt Oxonienses quatuor, et Erf. L.*

Aut utroque fateatur] Sch. a m. II. *utrumque*. OUD. *Aut utrumque fateatur etiam* Cod. Cass. L.

Et facti inutilitatem] *Aut manca oratio est, aut quod Lamb. fecit, copula et est inducenda*. BRUT. *Et retinuerunt* Sch. et Orell. Recte. Nam oratio ita procedit: *accusatoris locus communis est in eum — et (est accusatoris) — proferre. L.*

Et alter locus] Leid. II. *et alterius l. Deest locus* Leid. III. OUDENDORP.

Tribus Curiatis] Ita Lambinus, neque abit Pal. sec. quam quod is *Curiatis*; vulgata *Curiatibus*; non damno: imo ideo mox retinui *Curiatis*, quod sic quoque esset in sec. ac reliquis, cum Lambinus oggessisset *Curiatii*, nihil enim vetat, quin utraque terminatio fuerit in usu. GRUT. *Curiatis* alii habent impressi, et duo manuscr. alii *Curiatibus*, ut scriptum exstat in uno Gryph. exempl. cui suffragatur Leonic. editio Aldi, Victor. Mauut. *Curiatis* legit Lamb., ut congruat cum Livii melioribus exemplaribus. BRUT. Voss. I. II. Leid. I. II. ac supr. in Sch. cum Ed. Omn. *Curiatibus*. Leid. III. *Curiatis*. OUD. *Curiatis* Erf. *Curiatis* B. L. „Inaudita istae formae ortae sunt ex script. *Curiatis*, *Curiati*.“ Orell.

Is animadvertit] Leid. I. *is cum an.* Ed. Omn. *is cum animadvertit.* OUD.

Curiatis] Leid. III. *Curiati*. Sch. a m. I. *Curiatii* pro *Curiatis*; ut debet, si supra *Curiatis* retinemus: quod faciendum opinor.

Intentio est: Iniuria sororem occidisti. Depulsio est: Iure occidi. Quaestio est: Iurene occiderit. Ratio est: Illa enim hostium mortem lugebat, fratrum negligebat; me et populum Romanum vicisse moleste ferebat. Infirmatio est: Tamen a fratre indemnata necari non oportuit. Ex qua indicatio fit: Cum Horatia fratrum mortem negligeret, hostium lugeret, fratris et populi Romani victoria non gauderet, oportueritne eam a fratre indemnata necari.

CAP. XXVII. Hoc in genere causae, primum si quid ex ceteris dabitur constitutionibus, sumi oportebit, sicut in comparatione praeceptum est. Postea si qua facultas erit, per aliquam constitutionem illum, in quem crimen transfertur, defendere.

Deinde, levius esse illud, quod in alterum peccatum reus transferat, quam quod ipse susceperit. Postea translationis partibus uti, et ostendere a quo, et per quos, et quo modo, et quo tempore aut agi, aut iudicari, aut statui de ea re convenerit: ac simul ostendere, non oportuit ante supplicium, quam iudicium, interponere. Tum leges quoque et iudicia demonstranda sunt, per quae potuerit id peccatum, quod sponte sua reus punitus sit, moribus et iudicio vindicari. Deinde negare debet, audiri oportere id, quod in eum criminis conferatur, de quo is ipse, qui conferat, iudicium fieri noluerit: et id, quod iudicatum non sit, pro infecto haberi oportere.

Vide ad Livii L. I. c. 24. OUD. *Cariatii recte Sch. et Orell. Tum et lacrimatione indigne passus B. Hoc indigne passus Lamb. L. Fratrum negligebat] Voss. I. fratrem negl. OUD.*

Indemnata nec.] Sch. Voss. I. indamnata nec. OUD.

CAP. XXVII. *Hoc in gen. causae] Addit quidem Sch. OUD. Ex ceteris] Leid. II. de cet. OUD. Statim post Sch. de Lambini coni. sumi ab accusatore oportebit; non addicunt Cod. L.*

Sicut in comp.] Leid. III. sicuti in comp. OUD.

In quem crimen transfertur] Sic Sch. et Victor. In ceteris MSS. transferetur. OUD. Transferetur etiam in B. L.

Levius esse illud] Ultima vox non est in Voss. I. OUD. Levius esse illud quod non sine causa scripsit Lamb. quum consistet, interdum ex litterarum assimilatione illud, istud scriptum esse, sequentibus c, q, litteris. L.

Tum leges quoque] Deest copula Voss. I. OUD.

Quod sponte sua reus punitus sit] Poenitus sit, duo vetustissima Gryph. exemplar. habent, prisco more. Et rursus infra poenitum. Brut. Sponte sua. Rarior ordo verborum, quum usitate ad evitandam metri formam sua sponte dicendum visum fuerit, Ciceroni certe. L.

D. negare debet] Postremum verbum exsulat a Sch. Voss. I. II. Leid. III. OUD.

De quo is ipse] Non comparat is in Sch. Voss. I.

Postea impudentiam demonstrare eorum, qui eum nunc apud iudices accusent, quem sine iudicibus ipsi condemnarint; et de eo iudicium faciant, de quo iam ipsi supplicium sumserint. Postea perturbationem iudicii futuram dicemus, et iudices longius, quam potestatem habeant, progressuros, si simul et de reo, et de eo, quem reus arguat, iudicarint. Deinde, hoc si constitutum sit, ut peccata homines peccatis, et iniurias iniuriis ulciscantur, quantum incommodorum consequatur. Ac si idem facere ipse, qui nunc accusat, voluisset, ne hoc quidem ipso quidquam opus fuisse iudicio: si vero ceteri quoque idem faciant, omnino iudicium nullum futurum.

Postea demonstrabitur, ne, si iudicio quidem illa damnata esset, in quam id crimen ab reo conferatur, potuisse hunc ipsum de illa supplicium sumere. Quare esse indignum, eum, qui ne de damnata quidem poenas sumere potuisset, de ea supplicium sunsisse, quae ne adducta 431 quidem sit in iudicium. Deinde postulabit, ut legem, qua

Perturbationem iudicii futuram] Repete ἀπό κοινῶν demonstrare, et dele verbum *dicemus*, tanquam ab aliquo indocto inculcatum. LAMB. *Dicet* Oxon. unus. *Dicemus* Lamb. et Sch. deleverunt, Orell. uncis inclusit. L.

Quem reus arguat] Sch. *q. r. accusat.* OUD.

Ipse qui nunc accusat, voluisset] Leid. II. *ille q. n. a. v.* Ed. Omn. *voluisset.* Additur in Voss. I. Leid. III. *si potuisset sine iudicio quem accusat punire.* In Sch. est haec nota marginalis. OUD. *Qui nunc accuset* de coni. Ern. quem secuti sunt Orell. et Sch. L.

Si vero ceteri quoque idem faciant] In uno codice manuscr. sequuntur deinceps haec: *ut sine iudicio eos puniant, quos accusant,* quae ego puto fuisse ab aliquo lectore ad oram libri annotata, huius loci declarandi causa, deinde a scriptore librario in contextum verborum Ciceronis coniecta. LAMB. Addit Leid. III. *ut sine iudicio puniant eos, quos accusant;* quae glossa superscripta in Sch. OUD.

Omnium iudicium nullum futurum] Unde hoc? nam editi priores et nostri duo scripti *omnino iudicium,* quae integerrima scriptura est, quam agrosit quoque Victorianus, et ideo eam recipiendam iudicavi. Gron. *Omnino iudicium n.* est in MSS. O. In Gaoterianam vitio operarum irraserat *omnium.* OUD.

Quare esse indignum] Voss. II. *q. e. d. ind.* OUD.

Sumere potuisset] Argent efficaciam inventionis membranaei nostri interpretando ipse, quod et Grotius ex lib. V. agnoscit, ut sit quoque in praecedente vers. Gron. *Sumere potuisset.* Sic Leid. I. In reliquis *ipso p.* Remanquam video, efficaciam hic ea voce argui. Gron. *Sumere ipse potuisset* quatuor Oxonni. L.

Adducta quidem in iudicium] Sch. Voss. I. *ad iudicium.* OUD. *Adducta quidem in iudicium sit* B. Deinde pro *postulabit* B. *postulet.* Neque praetervidenda est tironibus dicendi ratio haec: *ut*

lege fecerit, proferat. Deinde quemadmodum in comparatione praecipiebamus, ut illud quod comparabatur, extenuaretur ab accusatore quam maxime: sic in hoc genere oportebit illius culpam, in quem crimen transferetur, cum huius maleficio, qui se iure fecisse dicat, comparare. Postea demonstrandum est, non esse illud eiusmodi, ut ob id hoc fieri conveniret. Extrema est, ut in comparatione, adsumtio iudicationis, et de ea per amplificationem ex deliberationis praceptis dicti.

CAP. XXVIII. Defensor autem, quae per alias constitutiones inducentur, ex iis locis, qui traditi sunt, infirmabit. Ipsam autem relationem comprobabit, primum augendo eius, in quem refert crimen, culpam et audaciam, et quam maxime per indignationem, si res feret, iuncta conquestione, ante oculos ponendo. Postea levius demonstrando reum punitum, quam sit ille promeritus, et suum supplicium cum illius iniuria conferendo. Deinde oportebit eos locos, qui ita erunt ab accusatore tractati, ut refelli, et contrariam in partem converti possint, quo in genere sunt tres extremi, contrariis rationibus infirmare.

legem, qua lege fecerit, proferat. Cf. quae monui ad Vit. duumviror. p. 143 et supra aliquoties. L.

Praecipiebamus] Leid. III. praecipiebatur. Oud.

Quod comparabatur] Sch. a m. I. q. compararetur. Oud. Comparabitur ex uno Cod. dedit Ern. Comparabatur, ut vulgo, B. quod recte reposerunt Sch. Orell. Comparetur exhibet Erf. L.

Crimen transferetur] Sch. Voss. I. cr. tranfertur. Oud.

Se iure fecisse d.] Sch. a m. I. rem iure f. d. supr. se. Voss. I. se rem i. f. d. Oud.

Praeceptis dictio] Sch. a m. I. Leid. III. pr. dicatur. Oud.

CAP. XXVIII. *In quem refert crimen*] Sic in solo Leid. III. referet MSS. quatuor, referat Leid. I. feret Ed. Omn. Oud. Referret dedit Lamb. Referat exhibet B. Vulgatam retinuerunt Sch. et Orell. Referet etiam Cod. Erf. L.

Ante oculos ponendo] Sch. a. o. ponenda, prave. Oud.

Demonstrando reum punitum] Sch. se p. demonstrandum et a m. II. demonstrando se reum punit. Oud. A se reum punitum Erfurt. L.

Quam sit ille promeritus] Legendum fortasse, quam sit ille meritus. LAMB. Vulgo hic profertur locus, ut contra Donatum et Servium probetur, hoc compositum etiam in partem esse usurpatum pro conmeritus: nam frustra coniecit Lamb. meritus. Sed vide veterimarum membranarum praestantiam. Exhibent enim nobis verissimam simul et elegantissimam lectionem: quam sit illius pro meritis, nisi forsitan sit excludi oporteat. Oud. Quam illius pro meritis Oudend. secutus scripsit Sch. quam tamen lectionem erroris tribuendam putat Orell. Vulgatam: quam sit ille promeritus videntur B. et Erf. L.

Cum illius ini. conferendo] Sch. conferendum. Oud.

Converti possint] Leid. III. conv. n. p. Oud.

Illa autem acerrima accusatorum criminatio, per quam perturbationem fore omnium iudiciorum demonstrant, si de indemnato supplicii sumendi potestas data sit, levabitur: Primum si eiusmodi demonstrabitur iniuria, ut non modo viro bono, verum omnino homini libero videatur non fuisse toleranda: Deinde ita perspicua, ut ne ab ipso 482 quidem, qui fecisset, in dubium vocaretur: Deinde eiusmodi, ut in eam is maxime debuerit animadvertere, qui animadvertit: ut non tam rectum, non tam fuerit honestum, in iudicium illam rem pervenire, quam eo modo, atque ab eo vindicare, quomodo, et a quo sit vindicata: Postea sic rem fuisse apertam, ut iudicium de ea re fieri nihil adtinerit.

Atque hic demonstrandum est rationibus, et rebus similibus, permultas ita atroces, et perspicuas res esse, ut de his non modo non necesse sit, sed ne utile quidem, quin mox iudicium fiat, exspectare. Locus communis accusatoris in eum, qui cum id, quod arguitur, negare non possit, tamen aliquid sibi spei comparet ex iudiciorum perturbatione. Atque hic utilitatis iudiciorum demonstratio, et de eo conquestio, qui supplicium dederit indemnato

De indemnato] Sch. *de indamnato*. Voss. II. *de indemnatis*. OUDENDORPIUS.

Levabitur] Leid. I. *leviabitur*. Voss. I. Leid. II. III. *alleviabitur*, barbare, pro *elevabitur*. Sed Iustin. L. XII. c. 10. *Ut communi facto crimen regis levaretur*, ubi frustra alii legunt *velaretur*. Recte istum locum protulit inter alia Cl. Drakenb. ad Liv. L. III. c. 72. *bono caussae levatur dedecus iudicii*. OUD. *Alleviabitur* B. Oxon. unus: *alleviabitur hoc modo*. Lamb.: *levabitur sic*. L.

Verum omnino homini libero] Sic habent tres libri manuscr. longe melius, quam vulgati, *verum etiam*. Nam hic *omnino* idem valet, quod apud Graecos ἀπλῶς. LAMB.

Qui fecisset] Leid. II. *quod f.* OUD.

Deinde eiusmodi] Leid. II. *deinde de ei*. OUD.

Qui animadverterit] Leid. II. *quod*. Sch. Voss. I. Leid. I. II. *animadvertit*. OUD. Statim ante dederat Lamb.: *ut in eum is maxime pro eam*. Desiderabat Lamb., indice Orell., exemplum formulae *animadvertere in aliquam rem*. Quod non mirum videtur, hoc sensu, quo dicitur *animum advertere ad aliquid*. L.

Illam rem pervenire] Sch. a m. I. Voss. I. *i. r. pertinere*. OUD. *Vindicare, q. et a quo]* Leid. II. III. *vindicari*. III. Ed. Omn. ab quo. OUD. *Vindicari* B. Erf. Ern. Sch. Orell. L.

Et rebus similibus] Leid. I. *et his similibus rebus*. OUD. Paulo post *quam mox iudicium fiat* recte scripsit Ern. Consentit editio vetus apud Orell. et Cod. Erf. L.

Aliquid s. spei] Leid. I. Ed. Omn. *aliquod s. spei*. OUD.

Indemnatus] Sch. *indamnatus*. OUD.

tus; in eius autem, qui sumserit, audaciam et crudelitatem, indignatio.

Ab defensore, in eius, quem ultus sit, audaciam sui conquestione: rem non ex nomine ipsius negotii, sed ex consilio eius, qui fecerit, et caussa, et tempore considerari oportere: quid mali futurum sit, aut ex iniuria, aut ex scelere alicuius, nisi tanta, et tam perspicua audacia ab eo, ad cuius famam, aut ad parentes, aut ad liberos pertinnerit, aut ad aliquam rem, quam caram esse omnibus, aut necesse est, aut oportet esse, fuerit vindicata.

433 CAP. XXIX. Remotio criminis est, cum eius intentio facti, quod ab adversario infertur, in alium, aut in aliud dimovetur. Id fit bipertito: nam tum caussa, tum res ipsa removetur.

Caussae remotionis hoc nobis exemplo sit: Rhodii quosdam legarunt Athenas. Legatis quaestores suntum, quem oportebat dari, non dederunt. Legati profecti non sunt. Accusantur. Intentio est: Proficisci oportuit. De-

In eius autem, qui sumserit etc. indignatio] Deest autem Sch. a m. l. quod s. Leid. II. *indignatio est.* Leid. I. III. OUD.

Ab defensore in eius, q. etc.] Sic restitui, cum in lib. omnibus legatur, *sui conquestione*, plane mendose. Verum, ne quid dissimulem, nondum mihi videtur hic locus satis integer, et fortasse aliquid desideratur. LAMB. Sch. Leid. II. *a def.* OUD. *A defensore est in eius* Erf. *A defensore est in eum quem B. L.*

Audaciam sui conquestione] Coniecit Lambinus, *audaciam conquestio*, quod secutus fuerat Gulielmus: non ausim ego, Palatinis nihil variantibus. GRUT. Leid. II. *sua.* Sch. a m. l. *conquestio est.* Leid. III. *conquestione est.* OUD. *Audaciam sui conquestio* Orellius dedit ex Oxon. uno. *Audaciam conquestio* cum Lambino Sch. L.

Aut ex iniuria, aut ex scelere] Voss. II. *an.* Sch. Voss. I. II. *aut scelere.* OUD.

Ad liberos pertinuerit] Sch. Leid. III. *ad l. pertinet.* OUD.

Aut ad aliquam rem] Praepositione carent Leid. I. Voss. II. OUDENDORP.

Oportet esse, fuerit v.] Sch. *op. esse v.* Voss. I. Leid. III. *op. esse, sit v.* Voss. II. *ignorat τὸ [v.] fuerit.* OUD.

CAP. XXIX. *Aut in aliud demovetur]* Ita ex vetustiss. codicum auctoritate et certa ratione innixi edidimus; *dimovetur* alii excusi habent, Victor. Manut. alii *removetur*, ut Leonic. Ald. Lamb. *dimovetur* etiam in nonnullis manuscr. legitur. *Demovetur* autem rursus infra in iisdem habetur. BRUT. Sch. *in aliud crimen demovetur* supr. i. OUD. *Removetur* etiam h. l. Erf. *Dimovetur B. Demovetur* scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Tum caussa] Voss. I. Leid. III. *t. c. ipsa.* OUD.

Caussae remotionis] Sch. Leid. I. *caussa r.* OUD.

Legarunt Athenas] Sch. *legatorum Ath. miserunt*, Voss. I. *legatos Athen. miserunt.* OUD.

pulsio est: Non oportuit. Quaestio est: Oportueritne. Ratio est: Sumtum enim, qui de publico dari solet, is ab quaestore non est datus. Infirmatio est: Vos tamen id, quod publice vobis datum erat negotii, conficere oportebat. Iudicatio est: Cum iis, qui legati erant, sumtus, qui de publico debebatur, non daretur, oportueritne eos conficere nihilominus legationem? Hoc in genere primum, sicut in ceteris, si quid aut ex coniecturali, aut ex alia constitutione sumi possit, videri oportebit. Deinde pleraque ex comparatione, et ex relatione criminis in hanc quoque causam convenire poterunt.

Accusator autem illum, cuius culpa id factum reus dicet, primum defendet, si poterit; sin minus poterit, negabit, ad hoc iudicium, illius, sed huius, quem ipse accuset, culpam pertinere. Postea dicet: Suo quemque officio consulere oportere; nec, si ille peccasset, hunc oportuisse peccare. Deinde si ille deliquerit, separatim illum, sicut hunc, accusari oportere, et non cum huius defensione coniungi illius accusationem. Defensor autem cum cetera, si qua ex aliis incident constitutionibus, pertractarit, de ipsa remotione sic argumentabitur.

Primum cuius acciderit culpa, demonstrabit. Deinde, ⁴³⁴ cum id aliena culpa accidisset, ostendet se aut non potuisse, aut non debuisset id facere, quod accusator dicat

Depulsio est] Deest verbum Sch. OUD.

Is ab quaestore] Sch. Voss. I. Leid. I. *is a q.* OUD. *A quaestore* etiam B. L.

Id quod pub.] Abest *id* a Leid. II. OUD.

Iudicatio est] Deest verbum Sch. OUD. Paulo post pro vulgato *videri oportebit* Lamb. Ern. Sch. *videre oportebit*. Sed in ea editione Lambini, qua ego utor, *videri* legitur. Est ea anni MDCLXXX. Verum est *videri*, quod omnes codd. exhibent, quod merito tuetur Orell. Deinde *convenire potuerunt* Ern. exhibet, fortasse errore Typographi. L.

Aut ex coniect., aut ex definitiva] Hoc totum, *aut ex definitiva*, abest a duobus libris manuscr. et plerisque vulgatis. LAMB.

Aut ex alia constitutione] Sch. a m. I. *aut ex fine*. OUD.

Ex comparatione] Sch. Leid. I. II. *et ex oomp.* Bene. OUD.

Defendet, si poterit] Sch. d. *si potuerit*. Ed. Omn. *si poterit, def.* OUD.

Ad hoc iudicium illius, sed huius etc. culpam] Sch. Voss. I. Leid. II. III. *hoc iud. ad illius, sed ad huius etc. culpam*. Victor.

P. 215. *dicat hoc iudicium aliud esse, illud aliud*. OUD.

Cum huius defensione] Voss. I. Leid. III. *c. huiusmodi d.* OUD.

Cum cetera] Sch. a m. II. Leid. I. Voss. II, Ed. Omn. *cum et cetera*. OUD.

Cuius acciderit culpa] Voss. II. *si quid acc. e.* Mox *dicat culpa* Leid. III. OUD.

oportuisse. Quod non potuerit, ex utilitatis partibus, in quibus est necessitudinis vis implicata, demonstrabit. Quod non debuerit, ex honestate considerabitur. De utroque distinctius in deliberativo genere dicetur. Deinde omnia facta esse ab reo, quae in ipsius fuerint potestate; quod minus, quam convenerit, factum sit, culpa id alterius accidisse.

Deinde in alterius culpa exponenda demonstrandum est, quantum voluntatis, et studii fuerit in ipso: et id signis confirmandum huiusmodi, ex cetera diligentia, ex ante factis, aut dictis; atque hoc ipsi utile fuisse facere, inutile autem non facere, et cum cetera vita magis hoc fuisse consentaneum, quam quod propter alterius culpam non fecerit.

CAP. XXX. Si autem non in hominem certum, sed in rem aliquam caussa dimovebitur, ut in hac eadem re, si quaestor mortuus esset, et idcirco legis pecunia data non esset; accusatione alterius, et culpae depulsione demta ceteris similiter uti locis oportebit, et ex concessionis par-

Quod non poterit] Nos ex duobus Gryphii nunquam satis laudandis exemplaribus *quid potuerit*; et paulo infra, *quid debuerit*, curavimus excudendum. Ita certe praeclare legi docent, quae mox sequuntur: *Deinde omnia facta esse ab reo, quae in ipsius fuerint potestate; quod minus quam convenerit factum sit, culpa id alterius accidisse.* quae quamquam ita sint, minime tamen lectionem vulgatam improbandam putq; quam Victorius praesertim agnoscit. BRUTUS.

Vis implicata] Verbum *demonstrabit*, quod deinceps sequitur in vulgatis, non est in duobus manuscr. idcirco ego delevi, cum praesertim sit supervacaneum. Nam verbum *considerabitur*, quod paullo post sequitur, etiam ad hoc membrum pertinet. Adde quod Latini non solent ita loqui: *quod non potuerit, demonstrabit*, sed hoc modo potius: *non potuisse demonstrabit*. LAMB. *Vis implicata, demonstrabitur*. MSS. quatuor *implicata*. Tum Sch. a m. I. Leid. II. carent verbo *demonstr.* Optime. Pro eo Voss. II. vitiose dat *est*. OUD. *Implicata* B. *amplificata* Erf. L.

Quod non debuerit, ex honestate c.] Sch. caret negativa particula, male. *ex honestatis* Leid. II. scil. *partibus*. Leid. I. *ex honesto*. OUD.

Facta esse ab reo] Sch. *facta ea ab r.* OUD.

In alterius culpa exp.] Abest praepositio a Sch. *alt. in culp.* Voss. II. OUD.

Cum cetera vita etc. consentaneum] Sch. *ceterae vitae etc. consent.* Utrumque bene. OUD.

CAP. XXX. *Si autem non*] Leid. II. Victor. p. 216. *sin a. n.* OUDENDORP.

Causa dimovebitur] Sch. *c. demovebitur*. OUD. *Demovebitur* B. Erf. L.

tibus quae convenient, adsumere: de quibus post nobis dicendum erit.

Loci autem communes, iidem utrisque fere, qui superioribus adsumtivis, incident. Hi tamen certissimi: accusatoris, facti indignatio; defensoris, cum in alio culpa sit, in ipso non sit, supplicio reum affici non oportere. Ipsius autem rei fit remotio, cum id, quod datur crimini, negat neque ad se, neque ad officium suum reus pertinuisse: nec, si quod in eo sit delictum, sibi adtribui oportere. Id genus caussae est huiusmodi: In eo foedere, quod factum est quondam cum Samnitibus, quidam adolescens nobilis porcarn sustinuit iussu imperatoris. Foedere autem ab senatu improbato, et imperatore Samnitibus dedito, quidam in senatu eum quoque dicit, qui porcarn tenuerit, dedi oportere. Intentio est: Dedi oportet.

Depulsio est: Non oportet. Quaestio est: Oporteatne.

Quae convenient] Voss. II. *g. convenient.* OUD.

Post nobis dicendum] Sch. Leid. I. Voss. II. carent adverbio.

OUENDORP.

Iidem utrisque fere] Lambinus *utrique*, quod et in Grev. et Pal. sec. tert. at enim pr. *utriusque*. GRUT. Leid. I. Voss. II. Ed. Omn. *i. utrique f.* minus bene. OUD.

Hi tamen certissimi] Voss. I. *hic.* Sch. a m. I. *hi tunc.* Voss. I. Leid. III. *hi autem.* MSS. O. Ed. Omn. *certissime.* OUD.

Facti indignatio] Voss. I. *f. ind. est.* OUD.

Defensoris] Leid. III. *def. autem.* OUD.

Et in ipso non sit] Alii libri habent, *aut in ipso non sit*; in aliis hoc totum desideratur. LAMB. Delevi voculam *aut*, quae his praemittebatur, suasu Palatini secundi. GRUT. MSS. quinque Ed. Omn. *aut in ipso n. s.* Leid. III. *autem in ipso n. s.* OUD.

Reum affici non op.] Leid. I. II. Voss. II. ac suprasc. in Sch. *se aff.* Nec male. Hinc utrumque in Ed. Omn. *se reum aff.* OUD. *Se affici* B. *Reum affici* Erf. *Se affici* scripserunt Ern. Sch. Orell. L.

Nec, si quod in eo sit delictum] Duo libri manusc. habent: *nec si quid* etc. quae lectio si placebit, *delictum* erit participium. LAMB. Leid. II. *neque.* Voss. I. Leid. III. *si quid in eo s. delicti.* Optime. OUD. *Si quid in eo sit delictum* B. *Si quod in eo sit delictum* Erf. *Si quid in eo sit delictum*, ut *delictum* sit participium, Orell. Eodem modo, sed alio ordine: *si quid in eo delictum sit.* Sch. Qua auctoritate ille ordinem vulgatum immutaverit, non dixit. L.

Quidam adolescens nobilis porcarn sustinuit] Mirifice hic locus illustratur denario quodam argenteo, quem ab Italicis populis, quo tempore bellum Marsicum motum est, cusum existimare possumus ex eo, quod ITALIA inscriptum in eo sit, et in medio militum foedus ferientium vir incisus, qui porcarn huiusmodi sustinet. URSIN. Leid. II. *adol. praenobilis.* OUD.

Foedere a. ab Senatu imp.] Leid. II. *f. a. hoc a s. imp.* OUD.

Quidam etc. *dicit*] Leid. I. Ed. Omn. *g. etc. dicunt.* OUD.

Depulsio est non op.] Aest verbum substantivum Sch. d. e.: *dedi non op.* Leid. III. OUD.

Ratio est: Non enim meum fuit officium, nec mea potestas, cum et id aetatis, et privatus essem, et esset summa cum auctoritate et potestate imperator, qui videret, ut satis honestum foedus feriretur. Infirmatio est: At enim quoniam tu particeps factus es in turpissimo foedere summae religionis, dedi de convenit. Iudicatio est: Cum is, qui potestatis nihil habuerit, inssu imperatoris in foedere, et in tanta religione interfuerit, dedendusne sit hostibus, 436 necne. Hoc genus caussae a superiore hoc differt, quod in illo concedit se reus oportuisse facere id, quod fieri dicat accusator oportuisse, sed alicui rei, aut homini causam adtribuit, quae voluntati suae fuerit impedimento sine concessionis partibus. Nam earum maior quaedam vis est; quod paullo post intelligetur.

In hoc autem non accusare alterum, nec culpam in alium transferre debet, sed demonstrare, eam rem nec

Non enim meum off.] Exsulat enim a Voss. I. Leid. III. Oud.

Cum et id aetatis, et p.] Mendose legitur in quibusdam lib. vulg. atq. adeo manusc. cum et id aetatis non haberem, et privatus essem, etc. Nam hoc totum, non haberem, suppositum est, et adulterinum. LAMB. Copula non comparet in Sch. Voss. I. Leid. III. dein non habui prave addit Sch. et suprascr. in Voss. I. habui. Oud.

Qui videret] Sch. mandavit, qui videret. Oud.

Dedendusne sit hostibus, nec ne] Sch. Voss. I. Leid. III. carent priore ne, frequentissima et eleganti ellipsi. Oud. Dedendusne sit B. Erf. quod retinendum erat, mutatum ab Ern. Sch. Orell. L.

A superiore hoc differt] Sch. Leid. II. cum superiore (Leid. ori) hoc diff. Quod nequaquam spernendum. Nam L. I. c. 27. occasio cum tempore hoc differt. Cap. 44. Quid res cum re differat. In Alcuino etiam p. 365. Hoc genus caussae cum superiori differt. Oud. A superiore loco hoc diff. B. Cum sup. hoc diff. Erf. Cum Oudend. secuti dederunt Ern. Sch. Orell. L.

Dicat accus. oportuisse] Infinitivus exsulat a Voss. II. Oud.

Homini causam adtribuit] Leid. I. Voss. II. h. c. tribuit. Oud.

Earum quaedam mai.] Voss. II. Ed. Omu. Eorum q. m. Oud.

Paullo post intelligetur] Sch. Leid. I. p. p. intelligitur. Oud.

Non accusare alterum] Leid. III. nec acc. a. Oud.

Eam rem nec ad se, nec ad potest.] Sic omnes omnino editi, quos vidi. In tribus tamen scriptis observavi eam rem nihil ad se, nec ad potestatem, neque ad officium suum pertinuisse, ut debeat sic quoque exstitisse in aliis, licet taceant, a quibus illi sunt inspecti. Quod miror. Sed causam fuisse suspicor particularum varietatem, quum inhaereret eis, quod pueri didicerant nec et nec, neque et neque iungi solere, unde meminimus nos vidisse complura loca, ubi in MSSis tñ nec apponebatur neque, sed studiose in editionibus mutata. Etiam lib. I. Orat. cap. 35. MS. habebat: Itaque nec hoc possum dicere me omnino ignorare, quid possideat, neque plane nosse ac vidisse; nisi quod etiam prioribus hoc ipsum nec omnino. GRON. V. Gronov. supra ad lib. I. de Invent. c. 10. Nec ad se

ad se, nec ad potestatem, neque ad officium suum pertinuisse aut pertinere. Atque in hoc genere hoc accidit novi, quod accusator quoque saepe ex remotione criminationem conficit. Ut si quis eum accusat, qui, cum praetor esset, in expeditionem ad arma populum vocavit, cum consules adessent. Nam ut in superiore exemplo reus ab suo officio, ac potestate factum dimovebat; sic in hoc ab eius officio ac potestate, qui accusatur, ipse accusator factum removendo, hac ipsa ratione confirmat accusationem.

In hac ab utroque ex omnibus honestatis, et utilitatis partibus, exemplis, signis, ratiocinando, quid cuiusque officii, iuris, potestatis sit, quaeri oportebit, et, fueritne ei, quo de agitur, id iuris, officii, potestatis adtributum,

nec ad potestatem. MSS. O. et Ed. Omn. *Nihil ad se.* Verissime. Dein *neque ad p.* Leid. I. Ed. Omn. Et hoc bene. Sic enim amarunt optimi, sequente vocali. OUD. Scripserunt Ern. et Sch. *nihil ad se neque ad p.* Secutus est Orellius. Consentiant plane B. et Erf. L.

Si quis eum accusat.] Sch. Voss. II. *si qui.* Dein in MSS. O. et Ed. Omn. *accuset.* Quod mutatum non oportuerat. OUD. Mirum, quod h. l. Orell. non scripsit *si qui.* Ceterum *accuset* B. Erf. dederuntque ita Ern. Sch. Orell. L.

In expeditionem ad arma populum vocavit] Nos secuti fidem duorum Gryph. exemplarium antiquiorem, *in seditione* edidimus; quae quanto melior lectio, quam vulgata sit, nemo non videt. BRUT. *In expeditionem.* Sic habet bene solus Leid. II. In ceteris exaratur *in expeditione.* OUD.

Cum Coss. adessent] Sch. Voss. II. *c. C. essent.* OUD.

In super. exemplo] Deest in Ed. Omn. OUD.

Ab suo officio ac potestate] Sch. *a potestate sua et officio.* Voss. I. Leid. III. *ab s. of. et a sua pot.* Leid. I. Voss. II. *ab s. of. et a pot.* Leid. II. *ab s. off. ac sua a potestate.* Non male. OUD. *Ab suo officio et a sua potestate* scripserunt Ern. Sch. Orell. *A suo off. et a potestate* Erf. *Ab suo off. et a pot.* B. Deinde *dimovebat* Erf. quod recte dederunt Ern. Sch. Orell. L.

Hac ipsa ratione] Leid. II, *ab ipsa r.* Voss. I. subiicit *remotionis.* OUD.

Ex omnib. honestatis et utilitatis partib.] Ita et Pal. sec. nam editio prima omisit *honestatis et*; ideo videlicet quod reperisset in antiquis; *et omnibus honestatis partibus, et omnibus utilitatis partibus,* quod et in vulgata, arbitrareturque alterum membrum esse e varia lectione. GRUT. Vid. Gronov. ad Lib. III. ad Herenn. cap. 13. Ed. Omn. carent *honestatis et.* Contra MSS. O. ostentant: *Ex omnibus partibus honestatis et ex omnibus partibus utilitatis vel util. part.* nisi quod repetita praepositio desit Voss. I. II. Leid. III. Mihi videtur scripsisse Cicero *ex omnibus honestatis, ex omnibus utilitatis partibus.* OUD.

Quo de agitur] MSS. quatuor Ed. Omn. *de quo.* Sch. *quo de agetur.* OUD.

Id iuris, officii, potestatis] Leid. II. *id i. ac potestatis et officii.* OUD.

437 necne. Locos autem communes ex ipsa re, si quid indignationis, ac conquestionis habebit, sumi oportebit.

CAP. XXXI. Concessio est, per quam non factum ipsum improbatum ab reo: sed ut ignoscatur, id petitur. Cuius partes sunt duae, purgatio et deprecatio. Purgatio est, per quam eius, qui accusatur, non factum ipsum, sed voluntas defenditur. Ea habet partes tres, imprudentiam, casum, necessitudinem.

Imprudentia est, cum scisse aliquid is, qui arguitur, negatur; ut apud quosdam lex erat: Ne quis Dianae vitulum immolaret. Nautae quidam, cum adversa tempestate in alto iactarentur, voverunt, si eo portu, quem conspiciabant, potiti essent, ei deo, qui ibi esset, se vitulum immolatueros. Casu erat in eo portu fanum Dianae eius, cui vitulum immolari non licebat. Imprudentes legis, cum ex-

Ac conquestionis] Sch. Voss. I. aut *cong.* OUD.

CAP. XXXI. *Non factum ipsum improbatum*] Sequentia vult legamus, *probamus*; quod et Vossius noster vidit electis illis Oratoriarum Institutionum libris: neque aliter Pall. sec. GRUT. Nos, ut iam Aldus ediderat, *probatum*, excudi curavimus, eius editionem duobus Gryph. libris antiquis et praeterea duobus aliis manuscriptis. Eodem modo et Lamb. legit. BRUT. — *Non factum ipsum improbatum ab reo.* Imo vero *non f. i. probatur*, et dudum legendum esse monuit G. I. Vossius L. I. Inst. Orat. c. 9. exhibent egregiae membranae Sch. Leid. I. a m. I. Voss. II. cum Palatino Gruteri, ac Victorino, et Alcuino p. 365. In Voss. I. et Leid. III. *negatur*. OUD. *Probatum* dederunt Ern. Sch. Orell. Sed *improbatum* exhibent B. et Erf. L.

Sed ut ignoscatur id, petitur] Sic distinguendus mihi videtur locus. Saepius occurrit *ignoscere aliquid*. Vulgo *ignoscatur, id petitur*. In Voss. I. *Sed ut id ignoscatur, pet.* Leid. III. caret pronomine. OUD. Non probanda Oudendorpii distinctio, unde oratio non satis Latina efficitur; dicendum enim fuisset: *sed id ut ignoscatur, petitur.* L.

Sed voluntas defenditur] Exsulat verbum a Voss. II. OUD.

Necessitudinem] Leid. O. Victor. *necessitatem*. OUD. *Necessitatem* etiam B. Sed Erf. *necessitudinem*. L.

Scisse aliquid etc. negatur] Sch. s. *aliquod*. Voss. I. Leid. III. *negat*. OUD.

In alto iactarentur] Voss. I. Leid. III. *in altum i.* OUD. Paulo post pro vv. *si eo portu — potiti essent* Car. Langius apud Beier. ad Cic. de Off. Tom. II. p. 156. emendavit: *si eum portum — p. e.* Codices non addicere videntur. Neque ita scribi debet, si vera est Beieri norma, qui dicit, v. *potiri* apud Cic. strui tantum cum accusativo loci, quem quis expugnet. L.

Ei deo, qui ibi esset] Desunt Leid. II. OUD.

Casu erat] Voss. I. Leid. II. III. c. *autem er.* OUD. Sic etiam Lamb. L.

Vitulum immolari n. licebat] Leid. II. III. Alcuin. *immolare*. OUD. *Immolare* etiam B. L.

issent, vitulum immolaverunt. Accusantur. Intentio est: Vitulum immolastis ei deo, cui non licebat. Depulsio est in concessione posita. Ratio est: Nescivi non licere. Infirmatio est: Tamen, quoniam fecisti quod non licebat, ex lege supplicio dignus es. Iudicatio est: Cum id fecerit, quod non oportuerit, et id non oportere nescierit, sitne supplicio dignus.

Casus autem inferetur in concessionem, cum demonstrabitur aliqua fortunae vis voluntati obstitisse, ut in hac: Cum Lacedaemoniis lex esset, hostias nisi ad sacrificium quoddam redemptor praebuisset, capitale esset, hostias is, qui redemerat, cum sacrificii dies instaret, in urbem ex 438 agro coepit agere: tum subito magnis commotis tempestati-

Immolastis eo deo] Voss. I. Alcuin. *i. ei deae.* OUD.

Et id non oportere] Sch. *et tamen id n. op.* OUD.

Inferetur in concessionem] Leid. I. Ed. Omn. Alcuin. *inferetur.* Leid. I. II. *concessione.* OUD.

Lex esset, hostias etc.] MSS. O. Alcuin. et Ed. Omn. addunt *ut, quae vulgo subintelligitur.* Sed cap. sq. *Lex est apud Rhodios, ut si qua etc. publicetur.* OUD. *Lex esset, nisi ad sacrificium ut hostias redemptor.* B. Erf. *Ut addiderunt recte Ern. Sch. Orell. L.*

Capitale esset] Sic quidem vulgo codices antiqui: ut tamen aliquid scrupuli in eo agnoscas, in meo codice postrema prioris vocis litera puncto subnotata est: quo ut scias quid valuerit, idem in eo sit paulo ante in his, ubi scriptum fuit *ei deo, qui ibi essent,* ubi quintam literam postremae vocis similiter tribus punctis subnotavit, ut scilicet deleteretur, agnito vitio. Hinc patet eum saltem voluisse *capital esset.* Etiam pater in suo exemplari literam istam induci movit. GRON. Si fides habenda est antiquitati, vetustiss. duo Gryph. codices veram Ciceronis lectionem repraesentant; in quibus nulla litura voce inquinata, nulla sublata litera, *capital* legitur. Usus autem hac voce praeter Plautum Nouius (pag. 58. Merc.) affirmat Lucil. lib. XXVI. *Facile deridemur, scimus capital esse irascier.* Ciceronem certe oblectatum fuisse priscis vocibus adolescentem, qua aetate haec scripsit, ex libro de perfecto Oratore ad Brutum conici potest. Quid proprie autem *capital* esset, unde est hoc translatum, docet Festus: qui linteum fuisse quoddam, quo in sacris uterentur, affirmat. BRUT. — *Capitale esset.* Sic quidem MSS. O. a me visi et Alc. habent. Sed vid. Gron. et adi me ad Sueton. Cal. c. 24. *Capital fuit.* Salm. ad Solin. p. 6. *Capital est, si pars alterutra noceatur,* ut praebent MSS. optimi Leidd. OUD. *Capitalis* B. ex qua lectione, meo iudicio, defenditur *capital.* Vix enim sciolus librarius, *capitale* si invenisset, corrigendum putasset. Ern. Orell. Sch. scripserunt *capitale. L.*

Coepit agere: tum subito] Voss. II. *coeperit* Sch. Voss. I. Leid. III. c. a. cum s. OUD.

Magnis commotis tempestatibus;] Sic omnes libri habent, neque ego quidquam immuto: sed putaverim tamen legi debere, *magnis commotis tempestatibus,* id est, coortis, aut excitatis. LAMB. *Commotis* est a Pal. sec. quemadmodum coniecerat Lambinus, retro cusi *commotus.* GRUT. Imo iam Veneta anni 1545.

bus fluvius Eurotas is, qui propter Lacedaemonem fluit, ita magnus et vehemens factus est, ut eo traduci victimae nullo modo possent.

Redemptor, suae voluntatis ostendendae causa, hostias constituit omnes in litore, ut, qui trans flumen essent, videre possent. Cum omnes studio eius subitam fluminis magnitudinem scirent fuisse impedimento, tamen quidam capitis arcessierunt. Intentio est: Hostiae, quas debuisti ad sacrificium praesto non fuerunt. Depulsio est, concessio. Ratio: Flumen enim subito adcrevit, et ea re traduci non potuerunt. Infirmatio est: Tamen, quoniam, quod lex iubet, factum non est, supplicio dignus es. Iudicatio est: Cum in ea re redemptor contra legem aliquid fecerit, qua in re studio eius subita fluminis obstiterit magnitudo, supplicione dignus sit.

CAP. XXXII. Necessitudo autem inferitur, cum vi commotis habet; et miror cur in postrema Leidensi fuerit receptum commotus, ut et modo sequuta est Basileensis. GRON. *Commotis temp.* Sic Leid. II. a m. I. In ceteris et Ed. Omn. atque Alc. commotus. OUD. *Commotus* etiam Oxonn. quattuor. L.

[*Propter Lacedaemonem*] Sch. Voss. I. Leid. III. Ed. Omn. Alc. praeter L. OUD.

[*Ut eo traduci*] Malim legi, *ut ea traduci*, quamquam enim eo ferri potest, id est, per eum fluvium vel eo, id est, ad sacrificium; malim tamen *ea*, id est, per eum locum, seu per eam viam. LAMB. Recte ostendit Orellius, eo significare h. l. ideo, ea de causa. L.

[*Trans flumen essent*] Voss. I. *tr. fluvium essent.* OUD.

[*Arcessierunt*] Sch. a m. I. Voss. II. *arcesserunt.* OUD. *Accerserunt* B. *Arcessierunt* recte scripserunt omnes. Sed video adhuc quibusdam dubium esse de scriptura huius verbi. Quod vehementer miror. Non enim obscurum est, esse hoc v. deducendum ab antiquo *arcio* i. e. *adcieo*, *accieo*. Ar enim antique pro *ad* dictum esse, testimonio est locus apud Priscian. I, c. VIII, 45. Ut igitur *laccesso* a *lacio*, sic *arcesso* ab *arcio* recte dicitur, atque aliter fieri non potuit. Sed hoc ipsum iam a Prisciano l. c. satis est demonstratum. L.

[*Depulsio est conc.*] Deest verbum Sch. Voss. II. OUD.

[*Subito adcrevit*] Voss. I. *in subito.* Leid. III. *vi subito.* OUD.

[*Traduci non potuerunt*] Voss. I. *tr. victimae n. p.* OUD.

[*Infirmatio est*] Sine verbo Sch. Voss. II. OUD.

[*Iudicatio est*] Abest verbum a Voss. I. OUD.

[*Aliquid fecerit*] Sch. a m. I. non agnoscit *aliquid*. Recte. OUD. *Aliquid fecerit* B. Erf. *Aliquid* recte omiserunt Ern. Sch. Orell. Est enim manifestum glossema. L.

[*Obstiterit magnit.*] Voss. I. Leid. III. *obstitit m.* OUD.

[*Supplicione dignus sit*] Leid. I. II. *supplicisne.* Ed. Omn. *supplicisne dignus sit* s. Voss. I. *dign. est.* OUD. *Supplicio dignus sit* B. Erf.

CAP. XXXII. *Necess. a. inferitur*] Leid. I. *inferetur.* OUD.

quadam reus id, quod fecerit, fecisse defenditur, hoc modo: Lex est apud Rhodios, ut, si qua rostrata in portu navis deprehensa sit, publicetur. Cum magna in alto tempestas esset; vis ventorum, invitis nautis, Rhodiorum in portum navim coëgit. Quaestor navim populi vocat. Navis dominus negat publicari oportere. Intentio est: Ro- 439
strata navis in portu deprehensa est. Depulsio est, concessio. Ratio: Vi et necessario sumus in portum coacti. Infirmatio est: Navim ex lege tamen populi esse oportet. Iudicatio est: Cum rostratam navim in portu deprehensam lex publicarit, cumque haec navis, invitis nautis, vi tempestatis in portum coniecta sit; oporteatne eam publicari.

Horum trium generum idcirco unum in locum contulimus exempla, quod similis in ea praeceptio argumentorum traditur. Nam in his omnibus primum, si quid res ipsa dabit facultatis, coniecturam induci ab accusatore oportebit, ut id, quod voluntate factum negabitur, consulto factum suspicione aliqua demonstretur: deinde inducere definitionem necessitudinis, aut casus, aut imprudentiae, et exempla ad eam definitionem adiungere, in quibus imprudentia fuisse videatur, aut casus, aut necessitudo, et ab his id, quod reus inferat, separare, id est, ostendere dissimile, quod levius, facilius, non ignorable, non fortuitum, non necessarium fuerit: postea demonstrare, potuisse vitari, et hac ratione provideri potuisse, si hoc, aut illud fecisset, aut nisi fecisset, praecaveri: et defini-

Navim coëgit] MSS. tres Alc. *navem* et mox *n. coniecit* Leid. III. Oud. *Navim* utrobique, et hic et paullo post B. sed *navem* Erf. Scripserunt *navim* Ern. Sch. Orell. L.

Depulsio est conc.] Abest verbum a Sch. Voss. II. Alc. Oud.

Ex l. tamen populi esse] Exsulat tamen a Voss. I. Leid. III.

tunc Sch. a m. I. *t. publicari* Voss. II. Oud.

Deprehensam lex publicarit] Lambini editio, *lex iubeat publicari*, sed praeter editionem cascarn et Pall. tres. GRUT. *In portum deprehensam lex puplicat* B. Sed nihil mutandum. L.

In p. coniecta sit] Sch. a m. I. *in p. coacta sit*, ut bis supra.

Sed *coniecta* hic quoque apud Alc. Oud.

Praeceptio argumentorum] Ultima vox non comparet in Voss. I. Oud. Paulo ante *in unum contulimus* omisso v. *locum* B. L.

Potuisse vitari] Voss. I. *p. vitari*. Oud. Paulo ante *vv. id est ostendere dissimile* Ern. et Orell. hacis incluserunt, Sch. dele- vit, praeter Codd. L.

Et hac ratione pr.] Sch. a m. I. *ac rat. pr.* Oud. *Ac rationes etiam* B. L.

Provideri potuisse] Vide Gronov. ad Lib. III. ad Herenn. cap. 13.

Si hoc aut illud f.] Leid. II. *si aut hoc aut illud f.* Oud.

Ac, ne sic faceret, praecaveri] Sic restitui, cum in codicibus manuscr. scriptum reperissem: *ne sic*, non, ut in plerisque vulga-

tionibus ostendere, non hanc imprudentiam, aut casum, aut necessitudinem, sed inertiam, negligentiam, fatuitatem nominari oportere.

440 Ac si qua necessitudo turpitudinem videbitur habere, oportebit per locorum communium implicationem redarguentem demonstrare, quidvis perpeti, mori denique satius fuisse, quam eiusmodi necessitudini obtemperare. Atque tum ex his locis, de quibus in negotiali parte dictum est, iuris et aequitatis naturam oportebit quaerere, et, quasi in absoluta iuridiciali, per se hoc ipsum ab rebus omnibus separatim considerare. Atque hoc in loco, si facultas erit, exemplis uti oportebit, quibus in simili excusatione non sit ignotum: et contentione, magis illis ignoscendum fuisse: et ex deliberationis partibus, turpe aut inutile esse concedi eam rem, quae ab adversario commissa sit; permagnum esse, et magno futurum detrimento, si ea res ab iis, qui potestatem habent vindicandi, neglecta sit.

tis, nisi. LAMB. Editionum prima, aut ne sic fecisset praec. quomodo et Pal. sec. Nam pr. tres priores voces non habet. Offendi tamen vulgatum in Pal. tertio. Lambinus finxit: ac ne si faceret, praec. Gulielmius scribebat e plerisque Suffridi libris: aut nec fecisset praec. quod non contempserim. GRUT. Aut nisi fecisset. MSS. quinque et Ed. Omn. aut ne sic f. Leid. II. aut ni sic f. Optime sane, et claro sensu, qui omnino flagitat sic, uti fecisse ream accusator inferet. OUD. Aut ne sic fecisset B. aut nisi fecisset duo Oxonn. quod recepit Orell. Quod idem ait, apud Cicero-nem non scribi posse ni pro nisi, id mirum mihi accidit. Poterat enim vel Nizolius aliud docere. L.

Atque tum ex his locis] Orellius recte ex Iuntina et Lamb. scripsisse videtur: atque tum ex iis locis. Nam hi, qui et ii qui ita differunt, ut, si scribatur hi, ante de his ipsis sermo fuisse non possit; ii autem si dicas, etiam ad quosdam antea commemoratos referri possit. Dicas tamen etiam ii, qui, ubi demonstratione non tam gravi opus fuerit; contra illi, qui ubi prius commemorati gravissime sint monstrandi. Hi, qui audiunt, sunt qui nunc maxime audiunt, quos veluti digito monstres; ii, qui audiunt audientes in universum. Illi, qui audiunt sunt qui illo loco vel tempore audierunt. L.

Illis ignoscendum f.] Voss. I. ill. ignoscendis f. OUD. Paulo ante exemplis eorum hominum uti oportebit scripsit Sch. ex Lambiniana, cui addicunt duo Oxonn. Recte ut glossema reiecit Orellius. L.

Ex deliber. partibus] Praepositio abest Sch. OUD.

Permagnum esse et magno futurum d.] Sch. a in. I. permagnam etc. futuram. In Ed. Omn. permagno. Non male. OUD. Permagnum etiam B. L.

Qui potestatem habent iudicandi] Tres libri manuscr. habent vindicandi, ubi vulg. iudicandi. LAMB. Ita quoque Pall. pr. ac tert. item Grev. et Suffridaci; recepta lectio iudicandi. GRUT.

CAP. XXXIII. Defensor autem conversis omnibus his partibus poterit uti. Maxime autem in voluntate defendenda commorabitur, et in ea re adaugenda, quae voluntati fuerit impedimento: et se plus, quam fecerit, facere non potuisse: et in omnibus rebus voluntatem spectari oportere: et se convinci non posse, quod non absit a culpa: et ex suo nomine communem hominum infirmitatem posse damnari. Deinde nihil indignius esse, quam eum, qui culpa careat, supplicio non carere. Loci autem communes accusatoris, unus in confessione, et alter, quanta potestas peccandi relinquatur, si semel institutum sit, ut non de facto, sed de facti causa quaeratur.

Defensoris conquestio calamitatis eius, quae non 441 culpa, sed vi maiore quadam acciderit, et de fortunae potestate, et hominum infirmitate, et uti suum animum, non eventum considerent. In quibus omnibus conquestionem suarum aerumnarum, et crudelitatis adversariorum indignationem inesse oportebit. Ac neminem mirari conveniet, si aut in his, aut in aliis exemplis scripti quoque controversiam adiunctam videbit. Quo de genere post erit nobis separatim dicendum, propterea quod quaedam genera caussarum, simpliciter et ex sua vi considerantur:

Voss. II. Leid. II. Ed. Omn. p. h. iudicandi. Oud. Qui potestatem habeant coniunctivo scripsit Sch. Indicativum recte revocavit Orell. L.

CAP. XXXIII. In omnibus rebus voluntatem] Leid. III. omn. in reb. I. voluntates. Oud. Statim post Ern. suspectum habuit se in vv. et se convinci non posse. Non iure. L.

Et ex suo nomine] Desunt primae duae voculae Sch. a m. I. Oud. Deleverunt ex Sch. et Orell. L.

Posse damnari] Leid. II. caret primo verbo. Oud. Deleverunt posse Sch. et Orell. L.

Loci autem communes] Sch. a m. I. ignorat tò [v.] autem Ed. Omn. l. a. c. hi sunt. Oud.

Unus in confessione, et alter, quanta] In tribus scriptis meminimus et istud unus et istud alter mihi non fuisse observatum, nec existisse. Gron. MSS. O. et Ed. Omn. carent vocibus unus, alter. A Sch. m. I. abest etiam et: probo; praeterea in confessionem sive contra dant MSS. excepto Leid. II. Oud. In B. est: accusatoris in confessionem et quanta potestas pecc. Sch. et Orellius scripserunt in confessionem, reliquis nihil mutatis. Coniecit tamen, sed dubitanter, Orell. in concessionem. L.

Relinquatur] Voss. I. Leid. III. relinquetur. Oud.

Defensoris conquestio] MSS. O. et Ed. Omn. def. cong. est vel est cong. Voss. I. Leid. III. def. autem c. est. Oud. Defensoris questio est B. Defensoris autem cong. Iunt. Lamb. L.

Simpliciter et ex sua vi] Copula abest Sch. Leid. I. II. Oud. Eadem abest a B. L.

quaedam autem sibi aliud quoque aliquod controversiae genus adsumunt.

Quare omnibus cognitis, non erit difficile in unamquamque causam transferre, quod ex eo quoque genere conveniet: ut in his exemplis concessionis inest omnibus scripti controversia ea, quae ex scripto et sententia nominatur: sed quia de concessione loquebamur, in eam praecepta dedimus. Alio autem loco de scripto et sententia dicemus. Nunc in alteram concessionis partem considerationem intendemus.

CAP. XXXIV. Deprecatio est, in qua non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur. Hoc genus vix in iudicio probari potest, ideo quod concessio peccato, difficile est ab eo, qui peccatorum vindex esse debet, ut ignoscat, impetrare. Quare parte eius generis, cum caus-

Quod ex uno quoque genere] Sic restitui, unum codicem manuscr. secutus, cum vulgati omnes habeant, *ex eo quoque*. LAMB. Lambini scripturae nullus alius Cod. addicit. L.

De scripto et sententia dic.] Sch. Voss. II. Leid. I. III. *de sc. et de sent. dic.* ut creberrime. OUD.

In alt. etc. considerationem intendemus] Sch. a m. I. iam contendemus. Voss. II. alt. etc. consideremus. OUD. Schützius dedit: *Nunc ad alteram concessionis partem contendemus*. Orellius Oudendorpii codicem cum Schol. secutus est, scripsitque: *Nunc in alteram concessionis partem iam contendemus. Nunc in a. c. partem tendemus Oxon. unus. L.*

CAP. XXXIV. *Quare parte eius generis etc.]* Hic locus non uno modo in lib. manuscr. legitur. Nam in nonnullis sic: *Quare parte eius generis cum causam non in eo, ut depreceris, constitueris, uti licebit*; in aliis sic: *Quare partibus eius generis etc.* in aliis sic: *Quare parte eius generis cum causam in eo constitueris, ut depreceris, uti licebit*; libri vulg. autem non habent hoc totum, ut depreceris. Ego olim sic legendum putaram: *Quare parte eius generis, cum causam in eo constitueris, ut depreceris, uti licebit*. LAMB. Unus est Gryph. liber recentior, in quo, ni fallor, germanae lectionis vestigia, quae manca est in vulgatis, continentur; unum modo verbum mutuati sumus ex altero antiquiore; eam antea tamen mirifice a Lamb. emendatam fatemur, sed ut non nihil dissentiat. *Quare parte eius generis cum causam non ideo constitueris ut depreceris, uti licebit.* negationem autem retinuius, minime ea impediti sensum arbitrari. Valet autem, non ideo, non eo consilio, non ea spe, ut magnum causae adiumentum futurum in deprecatione constitutum habueris. Nihil tamen subtilius aut elegantius Lambini coniectura: *quare parte eius generis, cum causam in eo constitueris*. Duo autem verba, quae in vulgatis desiderantur, ut depreceris, clarissime in eo libro scripta leguntur. Adjuvant nostram coniecturam quae paullo infra dicuntur: *Quare hoc genus quamquam in iudiciis non versatur nisi quadam ex parte, etc.* BRUT. *Parte eius generis]* Leid. II. *partem ei. g.* OUD.

sam non in eo constitueris, uti licebit. Ut si pro aliquo 442
claro, aut forti viro, cuius in rempublicam multa sint
beneficia, dixeris; possis, cum videaris non uti depreca-
tione, uti tamen, ad hunc modum: Quodsi, iudices, hic
pro suis beneficiis, pro suo studio, quod in vos habuit
semper, tali suo tempore, multorum suorum recte facto-
rum caussa, uni delicto ut ignosceretis postulare, tam di-
guum vestra mansuetudine, quam virtute huius esset, iu-
dices, a vobis hanc rem, hoc postulante, impetrari. De-
inde augere beneficia licebit, et iudices per locum com-
munem ad ignoscendi voluntatem ducere.

Quare hoc genus, quamquam in iudiciis non versatur,
nisi quadam ex parte: tamen quia et pars ipsa inducenda
nonnumquam est, et in senatu, aut consilio saepe omni in

Constitueris] Praemittunt Voss. I. Leid. II. III. *ut depreceris*
e glossa. OUD. *Ut depreceris* exhibent etiam Oxonn. et Erf. L.

Si pro aliquo claro aut forti] Abest si Sch. a m. I. *Et forti*
Voss. I. Leid. III. Placet mihi *et forti viro*. Ita enim solent con-
iungere haec adiectiva cum alii tum imprimis Cicero. Sic de Fin.
I, 10. *claris et fortibus viris commemorandis*. L.

Sint beneficia, dixeris] MSS. O. sunt. Sch. a m. I. Ed. Omn.
dicere. OUD.

Cum videaris non uti deprecatione] Non celabo lectorem, uno
in codice manusc. desiderari negationem: quem non sum secutus.
LAMBINUS.

Pro suo studio] Leid. I. *suo pro st.* OUD.

Tam dignum vestra mansuetudine, quam virtute huius] Se-
cutus sum Victorianam, cui favet etiam editio princeps, item Pal. III.
nam I. *tunc dign.* etc. at II. *tamen dignum v. mans. dignum vir-
tute* etc. quod quidem restat in vulgata, sed reiecit etiam codex
Grev. item liber Augustanus, in quo nihilominus remanet *tamen*
pro *tam*. GRUT. Sch. *tunc dignum v. m. dignum*. OUD. *tam vestra
mans. dignum* B. L.

Augere benef.] Leid. II. Ed. Omn. *Augeris*. OUD.

Iudices per l. comm.] MSS. quatuor *iudicem*. Leid. II. *ad l.
comm.* OUD.

Ad ignoscendi voluntatem ducere] Pal. pr. *inducere*. sec. *de-
ducere*, quod et in ed. prima. GRUT. Nostri duo *deducere*, et id
verius videtur. I. Orat. *ut is qui audit, ad fletum misericordiam-
que deducatur*. g. ad Attic. II. ipse scribit ad Caesarem: *spe tamen
deducebar ad eam cogitationem*. GRON. Leid. II. Voss. II. Ed.
Omn. *ad ign. vol. deducere*. Quod non displicet mihi cum Gro-
novio. OUD. *Deducere* dedit Orell. et Sch. *Perducere* Oxonn.
unus. L.

Nisi quadam ex p. tamen] Deest nisi Sch. a m. I. in quo
nunc pro *tamen*. OUD.

Et pars ipsa] Media vox sola legitur in Leid. II. *et p. haec
ipsa* Sch. Voss. I. Leid. III. OUD.

In senatu aut consilio] Sch. Voss. I. Leid. I. II. *in S. aut in
consilio*. Vere, ut mox et c. 37. et millies. *consilio* Leid. II. *Aut*

genere tractanda, in id quoque praecepta ponemus. Nam in senatu, et in consilio de Syphace diu deliberatum est; et de Q. Numitorio Pullo apud L. Opimium, et eius consilium diu dictum est. Et magis in hoc quidem ignoscendi, quam cognoscendi postulatio valuit. Nam semper animo bono se in populum Romanum fuisse non tam facile pro-
 443 babat, cum coniecturali constitutione uteretur, quam ut, propter posterius beneficium, sibi ignosceretur, cum deprecationis partes adiungeret.

CAP. XXXV. Oportebit igitur eum, qui sibi ut ignoscatur, postulabit, commemorare, si qua sua poterit beneficia, et si poterit, ostendere, ea maiora esse, quam haec, quae deliquerit, ut plus ab eo boni quam mali profectum esse videatur: deinde maiorum suorum beneficia, si qua exstabunt, proferre. Deinde ostendere, non odio, neque crudelitate fecisse quod fecerit, sed aut stultitia, aut impulsu alicuius, aut aliqua honesta, aut probabili causa: postea polliceri, et confirmare, se et hoc peccato doctum, et beneficio eorum, qui sibi ignoverint, confirmatum,

in S. aut in consilio B. Aut in cons. hic scripserunt Sch. et Orell. L.

Et in consilio] Vide Gronov. ad Lib. III. ad Herenn. c. 13. Sch. *aut cons. Voss. I. aut in c. OUD. Nam in S. aut in cons. B. Erf. Vulgatam et in cons. b. l. retinuerunt Sch. et Orell. L.*

Q. Numitorio Pullo] Vide Fulv. Ursini notas ad Cic. Lib. V. de Finib. pag. 29. Voss. I. Leid. II. Ed. Omn. *q. munitorio vel numit. OUD. De quinto numitori apullo B. L.*

Et eius consilium] Leid. I. et Sch. a m. I. *et ius et cons. OUD. Apud L. Opimium, et eius consilium diu dictum est]* Omnes fere libri manuscripti et vulg. habent, *diu ductum est*, quos non sequor. LAMB. Amicus meus addit *praetorem*. Recte, si ex libro aliquo manuscripto; consentit enim historia. Livius in Epitoma Lib. IX. *L. Opimius Praetor Fregellanos, qui defecerant, in dedicationem accepit, Fregellas diruit.* URSIN. *Diu dictum est. Diu ductum est*, habet Gryph. liber recentior, et unus e meis. BRUT. MSS. quinque et Sch. a m. II. cum Ed. Omn. *d. ductum e. OUD. Praetorem*, ut amicus Ursini voluerat, addidit Sch. *L.*

In hoc quidem] Deest ultima vox Sch. OUD.

Non tam facile] Media vox exsulat a Leid. I. III. OUD.

Propter posterius ben.] Adiectivum non comparat in Voss. II. OUDENDORP.

CAP. XXXV. *Eum qui sibi]* Leid. III. *cum is qui.* OUD.

Quae deliquerit] Leid. I. *q. dereliquerit.* OUD.